
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 693

Data del provvedimento 25-03-2025

Oggetto Acquisti

Contenuto Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore economico 
Idexx Laboratories Italia S.r.l., della fornitura di n. 1 Termosaldatrice modello
Quanty Tray Sealer Plus da destinare al Laboratorio di Igiene e Sanità 
Pubblica dell’Azienda USL Toscana Centro nell’ambito dei fondi PNC – ID 
132 P3. CUP: I83C22000640005 - CIG: B63140A2D9

Dipartimento
DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E
SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

TURINI ANTONELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 2 OFFERTA ECONOMICA

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



   

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante “il Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Delibera n. 664 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti  amministrativi  e  la  Delibera n.  889 del  23/07/2020 avente ad oggetto  “Sistema aziendale  di  deleghe:
revisione della casistica riportata all’Allegato A della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
- il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00

euro  e  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro  approvato  dal  Consiglio
dell’ANAC nell’adunanza del 30 luglio 2024;

- la Legge Regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina del servizio sanitario regionale”;

Premesso che:

- con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  620  del  11/05/2023  sono  state  approvate  modifiche
organizzative a vari Dipartimenti dell’Azienda USL Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a cui
afferisce la SOC Acquisizione Beni e Servizi, a far data dal 15/05/2023;

- con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  819  del  29/06/2023  è  stato  attribuito,  tra  gli  altri,  a
decorrere dal primo luglio 2023, l’incarico di Direzione della SOC Approvvigionamento Beni e
Servizi afferente al Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi, al Dr. Giorgio
Nencioni;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 307 del 18/03/2024 avente ad oggetto:
“Linee di indirizzi per gli affidamenti diretti nel servizio sanitario regionale. Revoca della DGR 1274/2018”  con la
quale vengono approvate le Linee di indirizzo per le acquisizioni dirette ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito
il trasferimento alle Aziende Sanitarie delle funzioni di acquisto per importi inferiori ad euro 140.000,00;

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, aggiornata con Deliberazione
del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 è stato adottato il Regolamento dell’attività contrattuale per
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  e  che  tale  Regolamento  è  attualmente  in  corso  di  aggiornamento  in
adeguamento alla  DGRT 307/2024 che ha innalzato la soglia di competenza delle Aziende Sanitarie per
l’acquisizione di beni e servizi da € 40.000,00 a € 140.000,00; 

Considerato che il Direttore Generale con nota prot n. 41544 del 27/06/2024 ha confermato la nomina
di Antonella Turini quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento delle procedure di gara
dei contratti sottosoglia ai sensi dell’art.  50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,  limitatamente all’ambito di
applicazione della DGRT 307/2024 e dell’art. 30 del Regolamento dell’attività contrattuale dell’Azienda
USL  Toscana  Centro  approvato  con  delibera  n.  916/2019,  e  aggiornato  con  successiva  Delibera  n.
982/2021;



   

Vista la DGRT 1431 del 04/12/2023 con la quale in merito alla realizzazione degli interventi PNC P2, P3
e P4 del programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima” (art.  1,  comma 2, lett.  e),  punto 1) del DL
59/2021) Linea di investimento 1.1.  “Rafforzamento complessivo delle  strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”
CUP: I83C22000640005 dà atto del seguente crono programma procedurale degli interventi:

- investimenti P3: avvio investimento entro il 31/12/2024, scadenza entro 30/06/2025;
- investimenti P4: avvio investimento entro il 31/12/2025, scadenza entro il 30/06/2026;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  244  del  04/03/2024  con  cui  è  stato  approvato,  sulla  base
dell’Accordo Aggiuntivo di cui alla DGRT 1431/2023, lo schema di Accordo attuativo, finalizzato alla
destinazione,  da  parte  di  ISS,  delle  risorse  finanziarie  destinate  agli  interventi  di  priorità  P3 e  P4,  da
stipulare tra Regione Toscana e gli Enti del SRPS della Toscana coinvolti, comprendente anche l’Allegato
1bis “Elenco degli interventi”, per la realizzazione degli interventi di cui alle Priorità P3 e P4 della Linea di
investimento 1.1. Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e
locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” del PNC;

Vista la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1049 del 03/10/2024 avente
ad oggetto: “Presa atto assegnazione fondi PNC e programmazione procedure sotto € 140.000,00 per la realizzazione
del Progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” Priorità 3 e 4 – CUP: I83C22000640005.” recante in allegato
l’elenco delle apparecchiature le cui procedure di acquisto devono essere svolte da parte di questa Azienda
Sanitaria;

Considerato che  il  riferimento  ID  132  –  P3  del  sopracitato  elenco  riguarda  l’acquisizione  di  n.  1
Termosaldatrice da destinare al Laboratorio di Igiene e Sanità Pubblica dell’Azienda USL Toscana Centro;

Verificato che  la  fornitura  in  oggetto  non  rientra  attualmente  in  alcuna  gara  ESTAR  o  in  alcuna
convenzione CONSIP;

Preso atto che con nota del 03/12/2024 l’Azienda USL Toscana Nord Ovest ha trasmesso:
- il preventivo e la documentazione presentata dall’operatore economico Idexx Laboratories Italia

S.r.l. nell’ambito dell’indagine preliminare condotta con nota prot. n. 291287 del 30/09/2024 dalla
stessa  AUSL  Nord  Ovest  nell’ambito  dell’ID  64,  analogo  all’ID  132,  oggetto  della  presente
procedura;

- le  specifiche  tecniche  redatte  dall’Ing.  Nicole  di  Lascio  –  Dipartimento  Tecnologie  Sanitarie
ESTAR;

- la nota del 17/10/2024 dell’Organismo Tecnico di Valutazione (OTV) dell’Azienda USL Toscana
Nord Ovest con il  quale si esprime parere positivo di idoneità  per il  preventivo dell’operatore
economico Idexx Laboratories Italia S.r.l.;

Dato atto che:
- in data 04/12/2024 è stato inviato all’Organismo Tecnico di Valutazione (OTV) dell’Azienda USL

Toscana Centro composto dalla  Dr.ssa Donella  Gestri,  dalla  Dr.ssa Rosy Aloise e dalla Dr.ssa
Cecilia Capannesi - afferenti al Laboratorio di Sanità Pubblica – il preventivo e la documentazione
a  corredo  presentata  da  Idexx  Laboratories  Italia  S.r.l.  nell’ambito  dell’indagine  preliminare
condotta dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest per la formulazione del parere di idoneità;

- in data 11/12/2024 è pervenuto dall’OTV parere positivo di idoneità per il preventivo presentato
dall’operatore economico Idexx Laboratories Italia S.r.l., con firma a nota collegiale, conservata agli
atti d’ufficio;

- contestualmente all’invio del parere di  idoneità tecnica ogni membro dell’OTV ha trasmesso il
modulo di dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, conservato agli atti d’ufficio;



   

- in  data  04/03/2025 è  stata  inserita  su  piattaforma START la  procedura  n.  007822/2025 con
richiesta  di  preventivo  prot.  n.  13125  del  04/03/2025  diretta  all’operatore  economico  Idexx
Laboratories Italia S.r.l.;

- in  data  06/03/2025  è  pervenuta  su  piattaforma  START,  da  parte  del  suddetto  operatore
economico la conferma del preventivo di spesa n. 060325 del 03/03/2025, già valutato idoneo
dall’OTV;

Dato atto altresì che l’operatore economico Idexx Laboratories Italia S.r.l.:

- ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii.;

- ha dichiarato il  possesso dei requisiti  di idoneità tecnico-professionale e degli obblighi specifici
relativi al PNC in merito al principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali
(DNSH) a norma dell’art. 17 del Regolamento UE 2020/852;

- ha  dichiarato  altresì  di  assumersi  gli  impegni  relativi  alle  pari  opportunità  ed  alla  stabilità
occupazionale, di cui agli art. 102 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Dato atto inoltre che per l’operatore economico Idexx Laboratories Italia S.r.l.:

- non risultano annotazioni riservate sul Casellario informativo ANAC alla data del 25/03/2025;
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC online con validità fino

al 23/05/2025;

Dato atto che l’I.F. Antonella Turini, quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento
attesta la regolarità della suddetta procedura nonché la congruità del prezzo di affidamento, tenuto conto
dei prezzi e dei valori di mercato risultanti dall’indagine svolta dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest,
nonché tenuto conto del parere di idoneità tecnica acquisito; 

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023  e  ss.mm.ii.  all’operatore  economico  Idexx  Laboratories  Italia  S.r.l.,  della  fornitura  di  n.  1
Termosaldatrice modello Quanty Tray Sealer Plus da destinare al Laboratorio di Igiene e Sanità Pubblica
dell’Azienda USL Toscana Centro  nell’ambito dei fondi PNC P3, all’importo complessivo di  € 5.537,00
i.e., come da offerta n. 060325 del 06/03/2025 (Allegato A), allegata in parte integrante e sostanziale al
presente atto – CIG: B63140A2D9;

Preso atto delle disposizioni di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e ritenuto di quantificare nella misura
massima del 2% dell’importo di affidamento, nel caso specifico pari ad € 110,74 l’ammontare massimo,
oneri  compresi,  dell’incentivo  teorico  previsto  eventualmente  spettante  ai  soggetti  che  effettuano  le
funzioni  ivi  indicate,  e  di  stabilire  che  l’erogazione  dei  relativi  incentivi  avverrà  successivamente
all’approvazione dell’apposito regolamento previsto dal comma 3 del medesimo art. 45, ed agli eventuali
successivi regolamenti attuativi,  secondo le modalità ed i limiti quantitativi,  complessivi  e specifici  per
ciascuna funzione, dallo stesso previsti;

Dato atto che la spesa per l’acquisto della suddetta fornitura trova copertura economica a valere sui fondi
PNC programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) del D.L. 59/2021) –
Linea di Investimento 1.1: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale,
regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e  tecnologiche  e  la  ricerca  applicata”  –  CUP
I83C22000640005.

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma 4 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.,  stante la necessità di rispettare i tempi previsti dal crono
programma per consentire l’erogazione dei fondi PNC;



   

Dato atto che:

- l’ordine/contratto relativo alla fornitura di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1,
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- il Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento avrà cura di trasmettere il presente
atto agli uffici competenti del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi ai fini
dell’esecuzione degli adempimenti relativi all’esecuzione del contratto in parola;

Preso atto altresì che:

- il  Responsabile  del  Procedimento,  con la  sottoscrizione  della  proposta  di  cui  al  presente  atto
dichiara  sotto  la  propria  responsabilità,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  47  e  46  del  DPR
28/12/2000 n.  445,  che relativamente  alla  procedura in  oggetto non si  trova  in  condizioni  di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui
all’art. 16 del D.Lgs. 35/2023;

- che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990,
degli arti n. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013;

- il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, Dr. Giorgio Nencioni, nel proporre il
presente atto attesa la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dall’I.F. Antonella
Turini in qualità di Responsabile del Procedimento - e che relativamente alla procedura in oggetto
non si  trova  in  condizioni  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  35  bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  né
sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

per le motivazioni in narrativa espresse:

DISPONE

1) Di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore
economico Idexx Laboratories Italia S.r.l.,  la fornitura di n. 1 Termosaldatrice modello Quanty
Tray Sealer Plus da destinare al Laboratorio di Igiene e Sanità Pubblica dell’Azienda USL Toscana
Centro  nell’ambito dei fondi PNC P3, all’importo complessivo di  € 5.537,00 i.e., come da offerta
n. 060325 del 06/03/2025 (Allegato A), allegata in parte integrante e sostanziale al presente atto –
CIG: B63140A2D9;

2) Di allegare in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento l’offerta n. 060325 del
06/03/2025 dell’operatore economico Idexx Laboratories Italia S.r.l. (Allegato A).

3) Di quantificare nella misura massima del 2% dell’importo di affidamento, nel caso specifico pari
ad € 110,74, l’ammontare massimo, oneri compresi, dell’incentivo teorico previsto dall’art. 45 del
D.Lgs. 36/2023 eventualmente spettante ai soggetti che effettuano le funzioni ivi indicate, e di
stabilire  che  l’erogazione  dei  relativi  incentivi  avverrà  successivamente  all’approvazione
dell’apposito regolamento previsto dal comma 3 del medesimo art. 45, ed agli eventuali successivi
regolamenti  attuativi,  secondo  le  modalità  ed  i  limiti  quantitativi,  complessivi  e  specifici  per
ciascuna funzione, dallo stesso previsti.

4) Di dare atto che la spesa per l’acquisto della suddetta fornitura trova copertura economica a valere
sui fondi PNC programma “Salute , ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1)
del D.L. 59/2021) – Linea di Investimento 1.1: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e
la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005.



   

5) Di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli allegati, sarà pubblicato sulla piattaforma
digitale  regionale  denominata  SITAT,  debitamente  collegata  con  la  sezione  Amministrazione
Trasparente  del  sito  aziendale,  per  gli  obblighi  previsti  dalla  delibera  ANAC  n.  264/2023,
modificata  ed  integrata  con  la  delibera  ANAC n.  601/2023  e  dal  vademecum approvato  dal
consiglio di ANAC in data 30/07/2024 in materia di affidamenti diretti.

6) Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  Uffici  competenti  del  Dipartimento
Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi ai fini degli adempimenti relativi all’esecuzione del
contratto in parola.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4
della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., per le motivazioni in narrativa espresse.

8) Di trasmettere  il  presente  atto al  Collegio Sindacale,  a norma di quanto previsto dall’art.  42,
comma 2, della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii..

9) Di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo online, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della
LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii..

IL DIRETTORE SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI
(Dr. Giorgio Nencioni)



IDEXX Laboratories Italia s.r.l. 

 Via Gugliemo Silva 36 

20149 Milano

 Tel: +39 023192031  

Email: WLPDItaly@idexx.com

Offerta numero: 060325 6 marzo 2025

Spett.le 

Alla c/a de USL Toscana Centro USL Toscana Centro

Via S. Salvi 12

50135 Firenze

Account nr: 314152

Termini di pagamento : 60 giorni data fattura

Quotazione valida per 60 giorni

Gentile Cliente

A seguito della sua richiesta siamo lieti di inviarLe la nostra migliore offerta per i prodotti di suo interesse:

Codice Prodotto Descrizione Prezzo netto a voi riservato

98-0002570-01 Quanti-Tray SealerPLUS (inclusi inserti in gomma per Quanti Tray 51 e 2000 - garanzia 1 anno inclusa) 5,537.00€                                  

Si applicano i termini e le condizioni e l'informativa sulla privacy di IDEXX.

Questo preventivo e i prezzi associati sono soggetti a modifiche in base ai termini e alle condizioni di IDEXX, se non diversamente concordato per iscritto:

IDEXX Condizioni di Vendita

Termini e condizioni generali:

I prezzi (di listino) sono in EURO, IVA esclusa, validi fino al 31 ottobre 2025; i preventivi sono generalmente validi per 60 giorni; il pagamento è dovuto entro 30 giorni senza sconti;

Indirizzo di fatturazione e consegna solo in Italia.

La responsabilità di IDEXX termina con la consegna all'indirizzo di consegna, non verranno forniti documenti di esportazione.

Consegna in base alla disponibilità entro circa 1-3 giorni lavorativi dall'inserimento dell'ordine per i clienti registrati.

I prezzi dei Quanti-Trays sono validi solo in combinazione con i reagenti.

IDEXX garantisce una durata minima di conservazione a partire dalla consegna per i reagenti di almeno 6 mesi, 

per i materiali di consumo (plastica) di almeno 6 mesi e per i controlli di qualità di almeno 6 mesi.

Per gli ordini, contatta il nostro team del Servizio Clienti:

wlpdItaly@idexx.com

O visita:

Idexx Ordini Online

Per ulteriori informazioni visita il nostro sito web:

www.idexx.it

Foglietti Illustrativi

Certificati di Analisi

Schede di Sicurezza (SDS)

Per qualunque informazione di carattere tecnico e/o commerciale potete contattare:

Alessio De Santis (Area Sales Manager)

Alessio-DeSantis@idexx.com

Tel: 349-2558169

ALLEGATO AALLEGATO A

mailto:wlpdcs@idexx.com
https://www.idexx.com/en/about-idexx/terms-of-sale/europe-middleeast-italian/
mailto:wlpdItaly@idexx.com
https://ordini.idexx.it/
http://www.idexx.it/
https://www.idexx.it/it/water/resources/product-inserts/
https://www.idexx.it/it/water/resources/certificates-analysis-water/
https://www.idexx.it/it/about-idexx/msds/
mailto:Alessio-DeSantis@idexx.com


IDEXX laboratories Italia s.r.l.

Direttori: Jeffery D. Chadbourne, Lily J. Lu, Willard R. Blanche JR, Ellen Adelaide Arrigoni

P.IVA/C.F.: 12032450152 °  Registro Imprese: Milano Monza Brianza Lodi ° Numero REA: MI-1527301

DEUTSCHE BANK Sportello bancario e sede Private Banking G467 di Milano, C.so Sempione 77  ° IBAN: IT39J0310401624000000820788 ° BIC: DEUTITM1478

www.idexx.it

https://www.idexx.co.uk/en-gb/

	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

